ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH      Tuần Giáo, ngày        tháng 01  năm 2021

V/v Thực hiện chuyển nguồn,

quyết toán ngân sách nhà nước

và công khai tài chính.

        Kính gửi :

    - Các đơn vị sử dụng ngân sách;

    - UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Quyết định số 17/2018/QĐ-UBND ngày 05/4/2018 của UBND tỉnh

Điện Biên ban hành Quy định cụ thể một số nội dung thực hiện Luật ngân sách

nhà nước về chấp hành và quyết toán ngân sách trên địa bàn tỉnh Điện Biên và

các văn bản hướng dẫn hiện hành.

 Để thực hiện thực hiện chuyển nguồn, quyết toán ngân sách nhà nước và

công khai tài chính theo quy định, UBND huyện yêu cầu các đơn vị sử dụng ngân

sách, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Xử lý chuyển nguồn ngân sách năm 2020 sang năm 2021

Các khoản kinh phí được chuyển nguồn thực hiện theo Điều 64 Luật Ngân

sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Điều 76 Luật Đầu tư công ngày

13/6/2019; Điều 43 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính

Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Điều 26 Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài Chính quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của

Luật Ngân sách nhà nước; Văn bản số 101/KBTG-TB ngày 22/12/2020 của Kho

bạc Nhà nước huyện Tuần Giáo về việc thông báo thời gian chi NSNN năm 2020,

đối tượng và các thủ tục chuyển nguồn kinh phí sang năm sau.

 2. Báo cáo quyết toán và thời gian gửi báo cáo quyết toán năm 2020

2.1 Báo cáo quyết toán

Các đơn vị sử dụng ngân sách, UBND các xã, thị trấn căn cứ số liệu thu, chi

NSNN năm 2020 đến hết ngày 31/01/2021 là cơ sở để đối chiếu, xác nhận với

Kho bạc Nhà nước, đồng thời làm cơ sở lập báo cáo quyết toán ngân sách năm

2020 (Báo cáo quyết toán NSNN phải đầy đủ mẫu biểu theo Thông tư

107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ kế

toán hành chính, sự nghiệp; Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của

Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác

của xã, phường, thị trấn).

 Các đơn vị được giao quản lý các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách

gửi báo cáo quyết toán quỹ thuộc phạm vi quản lý.

 2.2 Thời gian gửi báo cáo quyết toán năm 2020

 - Báo cáo quyết toán NSNN và các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách

(01 quyển báo cáo quyết toán, 01 quyển báo cáo tài chính, 01 sổ tài sản).

2

 + Các đơn vị dự toán trước ngày 20/02/2021.

+ UBND các xã, thị trấn trước ngày 25/02/2021.

 - Chứng từ thu, chi ngân sách năm 2020 để xét duyệt quyết toán.

+ Các đơn vị dự toán trước ngày 01/03/2021.

+ UBND các xã, thị trấn trước ngày 15/03/2021.

 3. Công khai tài chính, tài sản

 Các đơn vị sử dụng ngân sách, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện đầy

đủ chế độ công khai tài chính theo quy định tại:

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính Phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

- Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng

dẫn một số nội dung của Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm

2017 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài

sản công;

- Thông tư số 10/2005/TT-BTC ngày 02/02/2015 của Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với việc phân bổ, quản lý sử

dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước;

- Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/03/2005 của Bộ Tài chính hướng

dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và

các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân;

- Thông tư số 54/2006/TT-BTC ngày 19/06/2006 của Bộ Tài chính hướng

dẫn thực hiện quy chế công khai hỗ trợ trực tiếp của ngân sách nhà nước đối với

cá nhân, dân cư;

- Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng

dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

- Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017 của Bộ Tài chính hướng

dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân

sách nhà nước hỗ trợ;

 Nhận được Văn bản này đề nghị các đơn vị sử dụng ngân sách, UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung, mẫu biểu và thời gian quy

định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng Tài

chính - Kế hoạch (SĐT liên hệ: 0215.3862.366) để kịp thời xem xét, giải quyết/.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-01-25T17:31:11+0700

		2021-01-26T07:25:38+0700

		2021-01-26T07:25:53+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-26T07:26:25+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-26T07:26:47+0700